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یاد‌‌د‌‌اشتسخــن روز

 تردیدی وجود ندارد کــه به طور قطــع و یقین باز شــدن اینترنت هم اثر 
اقتصــادی دارد و بخش قابــل توجهی از کســب و کارهایی کــه از هفته اول 
اسفند ماه تعطیل شدند و با محدود شدن فضای دیجیتال نه تنها کسب 

و کار این حوزه کم شده بلکه به شکل غیرمستقیم در  ...

لزوم دسترسی همه به اینترنت

  در ۹ اسفند ۱۴۰۴ برای دومین بار در یک سال کشورمان ایران مورد هدف 
حملات بی‌دلیل، بی‌اساس و وحشیانه آمریکا و اسرائیل قرار گرفت. ۳۹ روز 
متوالی مناطق نظامی، غیرنظامی، مدارس، دانشــگاه‌ها، بیمارستان‌ها و 

زیرساخت‌های کشور بمباران شد. در نهایت ...

آزموده را آزمودن خطاست!

هادی حق‌شناس
   کارشناس مسائل اقتصادی

 سیمین حاجی‌پور ساردویی 
  جامعه‌شناس سیاسی 

صفحه 3

آرمــان ملی:برآوردهای آماری نشــان می‌دهد این وضعیت تــا مقطع فعلی 
بیش از ۱۱۰۰ساعت اختلال یا قطعی شدید را رقم زده است؛ عددی که از نگاه 
کارشناسان، این دوره را به یکی از طولانی‌ترین خاموشی‌های اینترنت در تاریخ 
زیرساخت‌های دیجیتال منطقه تبدیل کرده است. اهمیت این قطعی زمانی 

روشن‌تر می‌شود که نقش اینترنت در ساختار امروز اقتصاد و جامعه در نظر 
گرفته شــود. اینترنت دیگر صرفاً ابزار ارتباطی نیســت، بلکه زیرساخت اصلی 
آموزش، تجارت، بانکداری، رسانه و حتی پژوهش‌های علمی است. در همین 

دوره، بسیاری از دانشجویان و دانشگاهیان از اختلال جدی در  ...

»آرمان ملی« پیامدهای قطع بلندمدت اینترنت  را بررسی می‌کند

اینترنت نیست؛ پاسخ هم نیست؟

»آرمان ملی«  از علل گرایش اروپایی‌ها به سمت ایران گزارش می‌دهد

؛ بازیابی نقش جهانی؟ منافع در تنگه هرمز
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»آرمان ملی«  گزارش می‌دهد

اقتصاد در انتظار تعیین تکلیف جنگ

کستان به  ایران را بررسی می‌کند »آرمان ملی« سفر عاصم منیر فرمانده ارتش پا
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آزموده را آزمودن خطاست!

کــرات ایران   آرمــان ملی- وقتی دور نخســت مذا
کستان به نتیجه‌ای نرسید  و آمریکا در اســام آباد پا
عده‌ای صحبت از اختلافات شــدید میان دو کشور 
کره حل و فصل نمی‌شود  کردند که با یک جلسه مذا
کــره بــود  و عده  و بایــد منتظــر دورهــای بعــدی مذا
کره  دیگری نیز این نگاه را مطرح کردند که اساسا مذا
بــا آمریــکا بــه جایــی نمی‌رســد چــرا کــه همزمــان به 
محاصره دریایی ایران مبادرت می‌ورزد. در این بین 
آمریکایی‌ها بارها صحبت از تمایل برای از سرگیری 
کرات در دور بعدی کردند و جی دی ونس معاون  مذا
کره مجدد با طرف ایرانی اســتقبال  ترامپ نیز از مذا
کردند. اما طرف ایرانی قاطعانه اعلام کرده است که 
مواضع ما مشخص است و توپ در زمین طرف مقابل 
است و آمریکایی‌ها باید انتخاب کنند که واقعا دنبال 
کره و توافق هســتند که یا می‌خواهند همچنان  مذا
منافــع اســرائیل را دنبــال کننــد. در ایــن میــان ؛ اما 
کرات تلاش‌های  کستان به عنوان تنها میانجی مذا پا
گسترده ای را برای اقناع هر دو طرف برای بازگشت به 
کره انجام داده  و می‌دهد و درصدد است تا  میز مذا

در دور دوم اختلافات را کمتر کند 
 سفرهای دیپلماتیک

کستانی طی روزهای گذشته با سفر به  مقامات پا
ایران و عربستان یک دیپلماســی فعال را دستور کار 
کرات  قرار داده‌اند تا شــرایط را بــرای از ســرگیری مذا
فراهم کنند. در همین راســتا نیز روز گذشــته عاصم 
، فرمانــده ارتــش بــه منظــور دیــدار و رایزنــی با  منیــر
مقامات ایران وارد تهران شــد. ســفر این مقام ارشد 
کرات اسلام آباد  کستانی به تهران در راســتای مذا پا
انجام شده و بر اســاس اعلام برخی از منابع خبری، 
کرات اســام آباد و ترغیب ایران  او برای پیشــبرد مذا
برای ادامــه گفت‌وگوهــا به تهران ســفر کرده اســت. 
کستان اعلام کرد سفر فعلی  شب گذشته نیز ارتش پا
فیلد مارشــال ســید عاصم منیر فرمانــده ارتش این 
کشور به جمهوری اسلامی ایران در ادامه تلاش‌های 
اسلام‌آباد با پیشــبرد میانجی‌گری در منطقه انجام 
کســتان آمده  شــده اســت.  در بیانیه کوتــاه ارتش پا
است: این بازدید در ادامه تلاش‌های میانجی گرانه 
کســتانی  کســتان انجــام می‌شــود. تحلیلگــران پا پا

گفته‌اند که ســفرهای مهم سران سیاســی و نظامی 
این کشــور بــه منطقــه حکایــت از روزنــه‌ امیــد برای 
تمدیــد آتش‌بس موقــت فعلی میــان ایــران وآمریکا 
گاه نیــز بعــد از دیــدار دیــروز  می‌باشــد. یــک منبــع آ
کستانی با مقامات ایرانی،  گفت: تیم ایرانی  هیات پا
بررسی‌های لازم را انجام می‌دهد و سپس درباره دور 
کرات ایران و آمریکا تصمیم‌گیری خواهد  بعدی مذا
شد.  وی افزود: آتش‌بس در لبنان نشانه مثبتی برای 
کرات خواهد بود  تصمیم ایران برای دور بعدی مذا
کرات پایبند  اما آمریکا باید به چارچوب منطقی مذا
باشــد و با زیاده‌خواهی و یا نقض عهدهایی که قبل 
از آتش‌بس داشــته، مانع روند نشــود. این در حالی 
کستان، دیروز  است که شهباز شریف، نخست‌وزیر پا
به همراه هیأت همراه وارد جده شد و مورد استقبال 
کستان  مقامات سعودی قرار گرفت. نخست وزیر پا
بــرای رایزنی با ســران عربســتان، قطر و ترکیــه درباره 
کــرات اســام‌آباد  تحــولات خاورمیانــه از جملــه مذا
سفر 4 روزه خود به منطقه‌ را در  مرحله اول در دیدار 

با ولیعهد سعودی در جده است، آغاز کرده است. 

 آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: جنــگ ایــران با 
آمریکا و اســرائیل تاثیرات خاصی جــدای از اتفاقاتی 
که در منطقه بــه پیــش آورد تاثیــرات فرامنطقه‌ای و 
جهانی هم داشــت که از جملــه مهم‌ترین آنها بحث 
افزایش قیمت سوخت در آمریکا و کشورهای اروپایی 
بــود. چنانکــه بســیاری از ســران کشــورهای اروپایی 
با انتقاد بــه رویه در پیش گرفته شــده آمریــکا در این 
جنگ نسبت به تبعات آن برای جنگ هشدار دادند. 
اروپایی‌ها به خوبی از هزینه‌های ورود به این جنگ 
گاه بودنــد و می‌دانســتند بــا ورود به ایــن جنگ در  آ
گــرداب جنــگ افروزی‌هــای ترامــپ بــه دام خواهند 
افتاد. لذا از همان ابتدا نه تنها به جنگ ورود نکردند؛ 
بلکه در راســتای توقــف جنــگ و پیگیری مســائل از 
کره تلاش کردند. اما جدای  مسیر دیپلماســی و مذا
کیــدات بــر پیگیری امور از مســیر  از بحــث جنگ و تا
کره نــوع مواجهــه اروپایی‌ها با ایــران حد فاصل  مذا
کنون قابل توجه و تامل است.  شــش ماه گذشــته تا
جایی که آن زمان اروپایی‌ها در شورای امنیت همراه 

با آمریکا سازوکار مکانیسم ماشــه را علیه ایران فعال 
کردند، اما هرگز تصور نمی‌کردند کــه جنگی رخ دهد 
و ایران در آن ورق را به نفع خود برگرداند. با این حال 
چنین شــد و امروز همــان اروپایی‌هــا از لــزوم تعامل 
بیشــتر با ایران صحبــت می‌کننــد. چنانکــه چندی 
پیش فردریش مرتــس صدر اعظم آلمان با اشــاره به 
کید کرد: »آلمان »منافع اساسی«  بحران خاورمیانه تأ
در رســیدن به یک راه‌حل دیپلماتیک بــرای بحران 
کرات مســتقیم  خاورمیانــه دارد. برلین به‌زودی مذا
با مقامات جمهوری اســامی ایران در تهران را از سر 

خواهد گرفت«. 
 مساله هرمز 

بــازی ایــران بــا کارت تنگه هرمــز و محدود‌ســازی 
عبور و مــرور به کشــتی‌ها و نفتکش‌ها باعث شــده تا 
جهان با وضعیت جدیدی مواجه و قیمت سوخت به 
نخستین مساله کشورهای مختلف به ویژه اروپایی‌ها 
تبدیل شود. آنها نمی‌خواهند این بار با محدود کردن 
تنگه هرمز به مشکل بزرگتری دچار شــوند. لذا تمام 

تلاش دیپلماتیک خود را به کار گرفته‌اند تا مقامات 
کره و توافق ســوق  ایرانی و آمریکایی را به ســمت مذا
دهند تا پیش از این آتش جنگ دامنشــان را نگیرد. 
بازگشــت اروپایی‌هــا بــه ســمت ایــران نیــز از همیــن 
جهت اســت و ایران نیز به خوبی این امــر را می‌داند 

مواجهه‌ای درست در قبال آنها پیش گرفته است. 
 جدایی از آمریکا

اروپایی‌ها مدت‌ها اســت که مواجهه مناســبی با 
آمریــکای ترامــپ ندارند. به ویــژه پس از آنکــه ترامپ 
در مقاطــع مختلــف اروپایی‌هــا را بــا الفــاظ و لحــن 
توهین‌آمیز خطاب قرار داده و پیش از آغاز جنگ نیز 
تهدید به اشــغال گرینلند کرده بود. ایــن نوع رفتارها 
و همچنین اقداماتی مثــل جنگ با ایــران که منافع 
آنها را به خظطر انداخته باعث شده تا اروپایی‌ها به 
سمت ایران متمایل شــوند. البته نه تمایل به ایران 
از این جهت که با مواضع ایران همســو باشــند بلکه 
اروپایی‌هــا می‌خواهند در موازنه قــدرت بین‌المللی 
نقش خــود را بازیابنــد و از این جهت نیز بهتر اســت 
ایران خــود را در بازی قدرت میــان اروپــا و آمریکا قرار 
ندهد. از ایــن زاویه که ایــران بزرگتر از آن اســت که به 

برگ بازی بین این دو تبدیل شود.

کستان-  کره -این بار در پا ادامه یادداشــت /، پیشــنهاد آتش‌بس و مذا
مطرح و به نتیجه نرســیدن آن اعلام شــد؛ نتیجه‌ای که قابل انتظار 
کــره و دوباره  کره، شکســت مذا بود. وضعیت »جنگ، آتش‌بس، مذا
جنگ« دور باطلی اســت کــه مردم و کشــور ایران در طول یک ســال 
گذشــته تجربه کرده‌انــد. این وضعیــت به‌تدریــج منجر بــه بازتولیــد ناامنی، 
فرسایش و بی‌اعتمادی نســبت به طرف مقابل شــده اســت. به علاوه، تکرار 
مکرر این چرخه حتی طرفداران متخاصمان را در داخل جامعه ایران کاهش 
داده است، به طوری که بسیاری از افرادی که پیش از این شیفته آنها بودند، 
کنون از آنها بیزاری می‌جویند، زیرا این چرخه‌، بی‌اعتمادی سیاسی نسبت  ا
به آمریکا و اسرائیل را تشدید کرده است، اما مســأله‌ اصلی تثبیت این الگوی 
کــره به عنــوان یک چرخه ســاختاری این  تکرار شــونده و چرخــه جنگ-مذا
اســت که در هر دور، هزینه خروج از آن سنگین‌تر می‌شود. در چنین وضعی، 
کرات به‌جای راه‌حل برای برون‌رفت از مسأله، به بخشی از مسأله تبدیل  مذا
کره،  شده است. از این‌رو، شکستن چرخه و دور باطل »جنگ، آتش‌بس، مذا
کره بیرون  کره و جنگ« ضروری اســت. باید خود را از ورطه مذا شکســت مذا
کره، نه جنگ را  بکشیم؛ وگرنه هرگز از این دور باطل خارج نخواهیم شد. مذا
دور می‌کند و نه صلح را نزدیک؛ بلکه هر دو را در قالبی فرساینده و تکرارشونده 
بازتولیــد می‌کند. بــه همین دلیــل، نباید فشــار، مقاومت و جنــگ را به بهانه 
کــره کنــار بگذاریــم. نمی‌خواهم در مــورد حلقــه اول این چرخــه جنگ و  مذا
کره  مصائب آن بنویسم. می‌خواهم تفکرات خود را در مورد حلقه سوم - مذا
کرات متعدد  ک بگذارم. در واقع، تجربه سالیان سال و مذا - با شما به اشــترا
کره با آمریــکا فایده‌ای ندارد. دولتمــردان ما برای  بی‌پایان ثابت کــرده که مذا
کره را پیشنهاد بدهند.  کره را بپذیرند و یا مذا یکبار هم شده نباید پیشنهاد مذا
کره بی‌نتیجه  باید به خاطر داشت، ایران ساعت‌ها و روزهای بسیاری را با مذا
با آمریکا هدر داده است. آمریکا حتی به امضای رئیس‌جمهور خود پای یک 
کره  قرارداد رسمی و بین‌المللی احترام نگذاشته است، بنابراین، هرگونه مذا
بی‌فایده اســت. به نظر می‌رســد ترامپ تصمیم خود را گرفته اســت و فقط با 
کره شروط دو  اداهای خود دارد با ما بازی کثیف می‌کند. در طول ۴۰ سال مذا
گر واقعا آمریکا به یک صلح واقعی می‌اندیشد،  طرف مشخص شــده اســت. ا
کافی است یک بیانیه تحت نظر شورای امنیت صادر شود. در آن بیانیه آمریکا 
تمامیت ارضی، اســتقلال و تملک ایران بر تنگه هرمز را به رسمیت بشناسد، 
تمــام تحریم‌هــای اولیــه و ثانویــه و قطعنامه‌هــای شــورای امنیت و شــورای 
حکام لغو شود، دارایی‌های ایران آزاد شود، کشورهای جنوبی منطقه خلیج 
فارس و اســرائیل از ایجاد تنش و آتش‌افروزی نیابتی خــودداری کنند، صلح 
پایدار برای ایران و منطقه تضمین شود و حق غنی‌سازی ایران در حد موارد 
پزشکی پذیرفته شود. در مقابل، ایران بپذیرد به فتوای رهبر شهید از تولید 
بمب هســته‌ای و غنی‌ســازی بیش از مصارف پزشــکی خودداری کند، تردد 
امن کشتی‌های آمریکایی و سایر کشورها را در تنگه هرمز امکان‌پذیر کند، بر 
اساس روش و منش پیشین به هیچ کشوری ابتدا به امر تجاوز و حمله نکند 
کره دو  و امکان بازدید بازرسان را فراهم کند. به نظر می‌رسد بعد از ۴۰ سال مذا
یا سه طرف جنگ به شناخت کامل از خواسته‌های یکدیگر و امکان پذیرش 
کره فقط اتلاف وقت و هزینه  آنها از سوی کشورهای درگیر رسیده‌اند و ادامه مذا
بیهوده است که امکان کمیســیون‌گیری و موج‌ســواری را برای سایر کشورها 

فراهم می‌کند. از قدیم گفته‌اند، »آزموده را آزمودن خطاست«.

 آرمان ملی- مرتضی خبازیان: وال استریت ژورنال گزارش داد 
که اروپا مخفیانه در حال تهیه یک طرح پشتیبان برای مواقعی 
است که آمریکا در دوران ترامپ از ناتو خارج شود. به نوشته این 
روزنامه، این طرح که »ناتوی اروپایی« یا »ناتوی بدون آمریکا« 
نــام گرفته، بــه طــور فعال مــورد بحــث قــرار گرفته اســت. هدف 
اصلی این اســت که این اتحاد با رهبری اروپا همســوتر شود، به 
گــر ایالات متحــده حمایت خود را کاهــش دهد یا به  طوری که ا
طور کامل خارج شــود، این قاره بتواند به طور مســتقل از خود 
دفاع کنــد. زمزمه خــروج آمریکا از ناتــو از مدت‌ها قبــل به گوش 
می‌رســید و ســوال این اســت که دلیل ایــن زمزمه‌ها چیســت و 
چرا آمریکا می‌خواهد از ناتو خارج شــود؟ آیا مساله پول است یا 
موضوع دیگــری در پس پرده پنهان اســت؟ تایمز لندن با طرح 
این سوال که »آیا ترامپ می‌تواند از ناتو خارج شود و خروج آمریکا 
برای اروپــا چه معنایــی خواهد داشــت« نوشــت: »تهدیدهای 
مجدد رئیس‌جمهور آمریکا در مورد جنگ با ایران ممکن است 
رجزخوانی‌های آشــنایی باشــد، امــا متحدان را مجبــور می‌کند 
که هزینــه آینــده را بــه تنهایی بســنجند«. منظــور این رســانه از 
رجزخوانی‌های ترامپ، اشاره به سخنان ترامپ در مورد ناامیدی 
از ناتو به خاطــر عدم حمایــت از آمریــکا در جنگ با ایــران بوده 
است. در همین ارتباط »یورونیوز« سرزنش ناتو توسط ترامپ را 
ناامیدکننده خواند. این رسانه در گزارش کوتاهی نوشت: »خشم 
ترامپ از متحدان ناتو به دلیل عدم پیوستن آنها به جنگ ایران، 
این نگرانی را ایجاد کرده بود که او به دنبال خروج ایالات متحده 

از این اتحاد تقریباً هشت دهه‌ای باشد«.
 گذشته یا آینده؟

بعد از رد و بدل شدن چند پیام خشمگین از سوی اردوغان 
و برخی مقام‌هــای اســراییلی حالا یــک احتمال دیگر باز شــده 
که می‌توانــد توضیح دهنــده دلیل خــروج آمریــکا از ناتو باشــد؛ 
دلیلی که به یکی از مهم‌ترین بند‌های اساســنامه تشــکیل ناتو 
کننده،  برمی‌گردد، به ماده 5 این پیمان که در آن کشورهای امضا
توافق کرده‌اند حملــه نظامی علیه یک یا چند کشــور عضو را به 
عنوان حمله به همه کشورهای عضو برشــمارند و به مقابله آن 
برخیزند. این همان بندی است که در صورت افزایش تنش بین 
ترکیه و اسراییل و آغاز درگیری بین این دو بازیگر منطقه، دست 
و پای آمریکا را خواهد بســت. جو کنت، مدیر مرکز ملی مبارزه با 
تروریسم مدعی شد »اآمریکا از ناتو خارج خواهد شد تا در جنگ 
با ترکیه در کنار اســرائیل باشــد«. اوراســیا دیلی نوشــت الکســی 
پوشکوف ســناتور روس این ســخن کنت را مبنای تحلیل خود 
قرار داده و نوشته است: »دلیل واقعی اظهارات مربوط به خروج 
احتمالی آمریکا از ناتــو ارتباطی با روابــط با اتحادیــه اروپا ندارد. 
قصد آمریکا این است که در صورت جنگ بین اسرائیل و ترکیه، 
آمریکا بتواند در کنار اسرائیل قرار گیرد و دیگر به تعهدات پیمان 

آتلانتیک شمالی پایبند نباشد«.

»آرمان ملی« از خروج احتمالی آمریکا   از ناتو گزارش می‌دهد

آمریکا، گرفتار بی‌خردی ترامپ

کستان به را بررسی می‌کند »آرمان ملی« سفر عاصم منیر فرمانده ارتش پا

بازگشت به دیپلماسی؟

»آرمان ملی« علل گرایش اروپایی‌ها به سمت ایران را بررسی می‌‌کند

؛ بازیابی نقش جهانی؟ منافع در تنگه هرمز

سیدمحمد خاتمی: 

همه باید به موفقیت همه باید به موفقیت 
کرات کمک کنیم کرات کمک کنیممذا مذا
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